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} REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.641/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj, Skender Cogaj, Hidajete Gashi Alaj,
Hajriz Hoti, Violeta Husaj Rugova dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosjes (LVV) me seli né Prishting, e paraqitur
lundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, Nr.01/727-
2025, t& datés 15 Mars 2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés 1€ datés 09.02.2025, né seancén ¢
panelit t& mbajtur me dat& 19.03.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.641/2025 e datés 17.03.2025 e subjektit politik
Lévizja Vetévendosjes (LVV) me seli n& Prishting, e paraqitur kundér vendimit t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, Nr.01/727-2025, t& datés 15 Mars 2025,
pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés t€ datés 09.02.2025, me té cilén ka kérkuar q& t& anulohen rezultatet e
votimit me posté pér subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés dhe kandidatét e saj,
gjithsejté 18933 vota dhe kéto vota (& largohen nga rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve, ta
urdhérojé KQZ-né q& t& pérsérisé votimin me posté né térési si dhe ti largoj nga lista e
kandidatéve t& subjektit politik LDK kandidatét t€ cekur me emér e mbiemér né arsyetimin e
késaj ankese, pér shkak t& manipulimit me vota t& ardhura me posté dhe t€ mos e lejojé
subjektin politik LDK ti z&vendésoj kandidatét e larguar.

Arsyetim

Me datg 17.03.2025 PZAP ka pranuar ankesén me numér Anr.641/2025, t& parashtruar nga
subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, ku bazuar né nenin 106,
paragrafi 3 t& LZP-s€, €shté kundérshtuar Vendimin Nr.01-727-2025, datg 15 Mars 2025 t&
KQZ-s&, gé ka t& b&jé me shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& zgjedhjeve, me vlergsim
se fletévotimet e ardhura me posté né Kosové, pretendojné se jané manipuluar, né formé t&
inxhinjeringut t& béré nga njé grup i personave qé i pérkasin apo kan& qené (¢ angazhuar
kundérligjshém pér subjektin politik, Lidhja Demokratike e Kosovés (mé tej LDK) dhe




késisoj, rezultatet me posté g€ adresohen vetém pér LDK-né, si¢ pretendojng né ankesé se
duhet t& largohen nga rezultatet pérfundimtare € zgjedhjeve pér shkak se nga procesi i
regjistrimit, ményra e votimit, dérgimi me posté i fletévotimeve, € deri t& vendosja ¢
rezultateve pérfundimtare zgjedhore, si¢ do t& argumentohet dhe provohet mé poshtg, jané
veprime kundér kushtetuese, kundérligjore dhe cenojné réndé integritetin e zgjedhjeve
parlamentare né térési. Meé tutje né¢ ankesé theksohct se kjo formé e organizimit ka
cenuar rénds nenin 45 dhe nenin 7 t& Kushtetutés, si dhe nenin 6 dhe 7 t& LZP-s¢, duke
cenuar t& drejtén e qytetaréve pér t& votuar, konkretisht, provat e ofruara né kété ankesé
theksohet se déshmojné pértej dyshimit t& bazuar se njé grup personash kané manipuluar me
votén me posté, (1) qofté pérmes formés ku kané votuar né emér t& gytetaréve t& cilét jetojné
jashté vendit, pér subjektin politik LDK dhe disa pre] kandidatéve t& saj, apo (2) qofté
pérmes manipulimit t& vot€s me posté brenda Kosovés, ku potencialisht ka pasur mundési t€
béhet shtimi i zarfeve me vota t& manipuluara te kutité ¢ votave me posté. Sipas pretenduesit
né ankesé ky grup i miré organizuar ka cenuar parimin e votimit individual dhe t& fshehté té
pércaktuar me nenin 45 dhe 7 t& Kushtetutés né ndérlidhje me nenin 6 t& LZP-s¢, dhe
pérmes veprimeve t€ tilla manipulative dhe t& kundérligjshém, gshté cenuar dhe minuar
réndé integriteti i procesit t& votimit, i cili bie ndesh me dispozitat kushtetuese dhe ligjore,
por edhe me Kodin e Praktikés s¢ miré né Céshtjet zgjedhore t& Komisionit t& Venecias.

Né vazhdim t& ankesés theksohet se vérehet qarté nga njé vrojtim i thjeshté i fletévotimeve t&
dérguara me posté nga jashté vendit, si dhe déshmité e ofruara provojné qartazi se, né njé
numér t& madh fletévotimesh t& ndryshme, t& ardhura me posté nga jashté Kosovés vérehet
se ka elemente t8 shumta qé provojné qartazi parregullsité e evidentuara mbi ményrén e
plotésimit t& fletévotimeve, numrat € kandidatéve t& shénjuar né ményré t& pérqendruar,
formén e fletévotimeve, formén e shénjimit t& fletévotimeve e t& cilat jané votime kolektive,
t¢ personave t& tjeré n& emér t€ votuesve qé kané jetuar apo jetojné jashté vendit. Andaj
theksojné se né qartésim t& métejme & késaj skeme vérehet qarté se forma e organizuar &
votimit kolektiv éshté realizuar duke shénjuar né fletévotime t& printuara dhe fletévotime t&
fotokopjuara, t& shumta dhe t¢ ndryshme, nga shenjat si né vijim: 0, U, V, X ¢& do t1
bashkéngjiten késaj ankese. Po ashtu theksojné se vérehet qarté se gjaté plotésimit t&
fletévotimeve jané pérdoré laps kimik i nj&jté, ngjyra e njéjté, dhe duart e njéjta né formé té
pérséritur, duke votuar pér subjektin politik LDK dhe disa prej kandidatéve t& saj me numeér
si vijon: Hysen Cekaj 80, Bahrije Hyseni 99, Alban Zogaj 22, Gazmend Muhaxheri 5, Jeta
Rafuna Hasani 45 Fatmir Asllani 61, Qéndrim Softolli 73 dhe Berat Rukiqi 20.

Sipas pretendimeve né ankese theksohet se duke u bazuar né parimet e votimit, né praktikat
e votimit né té gjitha zgjedhjet, por edhe né kéto zgjedhje &shté e kuptueshme gé pavarésisht
principeve ligjore mbi ményrén € plotésimit t& fletévotimit, procesi i votimit éshté edhe akt
autentik individual i dallueshém né aspektin grafologjik pér secilin votues, ku asnjé votues
nuk vendos shenjén e votimit né ményré identike me votuesit e tjeré, si¢ ka ndodhur né
procesin e votimit me posté né rastin konkret né kété ankesé. Andaj, procesi spontan i
votimit gjithsesi reflekton gjendjen autentike dhe kaligrafing unike t& votuesit.
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Né pretendimet e lartpérmendura si prové jané bashkangjitur disa Flet¢votime 1€ ardhura me
posté.

N& vazhdim theksohet se votuesi (RN -

persona (. i lindur Runjevé, Komuna e Kaganikut me vendbanim Shtutgart ka
deklaruar se nuk ka votuar me posté né zgjedhjet e fundit parlamentare t& mbajtura me 9
shkurt 2025,por emri dhe té dhénat e tij gjenden né listén votuese pér votim jasht€ vendit,
respektivisht ng listén e votimit me post#, dhe dyshohet pér t€ dhéna pér numrin (unik) t&
aplikimit qé éshté i pérséritur shumé heré, megjithése i njgjti mund t€ jepet vetém njé heré,
t& gjitha kéto mund t& konfirmohen nga t& dhénat q& disponon KQZ. Provat q€ i posedojné
vérehet qarté se shumé zarfe qé jang dérguar nga jasht¢ pérmes postés, jan¢ t& sé njéjteés
ngjyré, kané pullé postare t& njéjta, q&é njékohésisht t& dérgon pértej dyshimit t& bazuar, se
manipulimi dhe votimi n& ményré kolektive nga subjekti politik LDK, dhe kandidaté t€ saj .
Po ashtu, dyshohet pér t& dhéna pér numrin (unik) t& aplikimit q& &shté i pérséritur shumé
heré, megjithése i nj&jti mund t& jepet veg njé heré, T¢ gjitha k&to mund & konfirmohen nga
t& dhénat qé disponon KQZ.

[ t&ré ky argumentim logjiko - juridik, jep bazé t& mjaftueshme q& procesi i votimit me posté
né térési, ka gené i manipuluar né raport me votat t& cilat i kang shkuar subjektit politik LDK
dhe kandidatéve t& kétij subjekti dhe konsiderojné se 18933 vota t& subjektit politik LDK
dhe kandidatéve t& saj duhet t& anulohen né térési dhe t& largohen nga rezultatet
pérfundimtare t& shpallura me vendimin Nr .01/727-2025, t& datés 15.03.2025, t& KQZ-s&.
Prandaj duke e dituar q& né secilin fletévotim t& ardhur me posté ka pasur manipulime t&
tilla, &shté démtuar integriteti zgjedhor, &shté cenuar e drejta e votimit si¢ pércaktohet né
Kushtetuté dhe Ligj, prandaj né bazé t& nenit 119 dhe 120 t&¢ LZP-s¢, paragrafi 1 nén
paragrafi 1.2, dhe paragrafi 3 nénparagrati 3.2 ndérlidhur me nenet 101 dhe 106 t& LZP-sé, t&é
ndérlidhur me nenin 13 paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 dhe 10.3, si dhe paragrafit 11
nénparagrafit 11.1 dhe 11.2 & Rregullores Zgjedhore Nr.01/2024, pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-s¢, kérkojné nga PZAP, qé t& anulojé
rezultatet e votimit me posté pér subjektin politik LDK dhe kandidatét e saj, gjithsej 18933
vota dhe kéto vota t& largohen nga rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve, dhe njékohésisht
ta urdhérojé KQZ-né& qé t& pérsérisé votimin né térési si dhe t'i largojé nga lista e kandidatéve
t& subjektit politik LDK kandidatét, t¢ cekur me emér e mbiemér né arsyetimin e késaj
Ankese, pér shkak t& manipulimit me vota té ardhura me posté dhe t& mos e lejojé subjektin
politik LDX t'i z&vendésojé kandidatét e larguar.

N& pérgjigje né ankesé nga KQZ tregohen né ményré kronologjike periudha e regjistrimit te
votuesve jashté Kosovés e ku theksohet se pas pérfundimit t& periudhés sé regjistrimit,
shqyrtimi i aplikacioneve pér regjistrim &shté béré deri me datén 28 dhjetor n& orén 15:55,
rtjedhimisht KQZ ka pranuar kundérshtimet administrative pér procesin e regjistrimit deri
me date 29.12.2024 n& ora 15:55. Gjaté periudhés sé kund&rshtimit, jang aprovuar 21 kérkesa
pér kundérshtim administrativ, € votuesve t& cilgt ishin refuzuar dhe t€ cilét jan€ aprovuar
gjaté periudhés sé regjistrimit, jang aprovuar po ashtu 151 kérkesa pér anulimin ¢ regjistrimit

('S



dhe kthimin né listén e votuesve brenda Kosovés si dhe jané hedhur si t& palejuara 179
kundérshtime. KQZ me daté 30 dhjetor 2024, ka marré vendim pér aprovimin e 137
kérkesave pér kundérshtim t& cilét kishin dérguar déshmité gjaté kundérshtimit, n€ mungesé
t& cilave ishin refuzuar gjaté shqyrtimit t& aplikimeve pér refuzim. I pakénaqur me vendimin
e KQZ-s&, njé votues ka parashtruar ankesé¢ n€ PZAP me daté 30.12.2024, dhe PZAP me
daté 03.01.2025 ka marré vendim pér refuzimin e ankesés. KQZ, me daté 04.01.2025, me
vendimin numér 01/19-2025, ka certifikuar Listén e Pérfundimtare t& Votuesve pér Zgjedhjet
pér Kuvendin e Kosovés 2025, qé jané mbajtur me dat€é 9 shkurt 2025. Lidhur me
pretendimin ku thuhet shtetasi D.TH deklaron se nuk ka votuar, ajo q& mund t& thuhet &shté
se KQZ nuk publikon dhe nuk e v& n& dispozicion listén e atyre q& kan& votuar ose jo. I
nj&jtin shtetas ka aplikuar pér regjistrim p&rmes email adresés

KQZ né kété email adresé i ka dérguar déftesén e regjistrimit dhe fletévotimin me udhézimet
pér votim. Té dhénat dhe déshmité e regjistrimit jané bashkangjitur me kété pérgjigje, si
prové 1. Gjaté vlerésimit t& zarfeve me fletévotime t& pranuara pérmes postes, rezulton se i
njéjti ka votuar dhe né zarf ka bashkangjitur déftesén e regjistrimit té pranuar né email
adresen (NN | : v.zhdim t& pérgjigies s¢ KQZ-sé, theksohet se gjaté
periudhés s& votimit, nga kutia postare jan& t€rhequr gjithsej 68,715 zarfe. Mé daté 9 shkurt
2025, ka filluar vlerésimi i zarfeve me fletévotime dhe mé 24 shkurt 2025 ka pérfunduar
procesi i vlerésimit t& zarfeve. Nga gjithsej 68,712 zarfe t& pranuara, 63,667 zarfe jané
aprovuar (1€ gjitha zarfe t& aprovuara kané pérmbushur kriteret ¢ pércaktuara né nenin 18 té
Rregullores Zgjedhore 14/2024, Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve), 4,898 zarfe jané
refuzuar dhe 150 zarfe kané mbérritur gabimisht né adresén e kutisé postare t& KQZ-s€.
Ndérsa lidhur me pretendimet e ngritura né lidhje me parregullsité e evidentuara mbi
ményrén e plotésimit 18 fletévotimeve, specifikisht pér sa i pérket numrave t€ kandidatéve té
shénjuar né ményré t& pérgendruar, formés s¢ fletévotimeve, si dhe formés s¢ shénjimit t&
fletévotimeve, t& cilat sipas parashtruesit t& ankesés mund t& ngjasojné me votimin kolektiv
t& personave té tjeré né emér t& votuesve dhe jo me votimin individual, déshirojmé t&
sqarojmé se, sipas nenit 16 t& Rregullores Nr. 12/2024, i cili rregullon "Votimin, Numérimin
né Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit", njé voté do t& konsiderohet e vlefshme kur
ajo &shté e shénjuar pér vetém njé subjekt politik dhe ku qéllimi i votuesit &éshté i qarté dhe i

kuptueshém.
PZAP pasi q¢ shqyrtoj ankesén dhe pérgjigjen né ankesé ka gjetur se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet e parashtruesit t¢ ankesés se kané identifikuar parregullsi lidhur me procesin e
votimit pérmes postés, PZAP-i, i vlerésoi t& pabazuara. Parashtruesi i ankesés kérkon qé t&
anulohet rezultati i votimit me posté & cilat i ka marré subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés dhe kandidatét e saj, ndérsa né raport me kéto pretendime né ankes€ me asnjé prové
bindése nuk i ka déshmuar se mbi cilat shkaqe e kérkon njé gjé t& tillg, pasi q& anulimi i
rezultatit t& votimit me posté dhe pérséritja e votimit me posté duhet t& mbéshtetet né déshmi
t& qarta pér manipulim, qofté me rastin e dorézimit, apo me rastin e numérimit, e t& cilat
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shkaqe parashtruesi i ankesés ka déshtuar q& ti argumenton. Prandaj lidhur me k&té ¢éshtje
PZAP-i, ankesén e tillé t& parashtruar e konsideron si t& pérgjithésuar dhe t& pa bazuar né
dispozitat ligjore t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés.

Pretendimet e parashiruesit t& ankesés se né listén ¢ votuesve jashté vendit jang t€ regjistruar
persona me e-mail adresa q& jané pérdorur shumé heré, gjegjésisht ka pasur parregullsi gjaté
regjistrimit t& tyre, Paneli gjeti se ky pretendim ankimor nuk qéndron pér faktin s sipas
procedurave standarde t& veprimit pér regjistrimin dhe votimin jasht&¢ Kosovés si dhe
vlerésimin e pakove me fletévotime e cila proceduré parasheh kufizimin maksimal me katér
kérkesa pér regjistrim nga e njéjta e-mail adrese, andaj pas miratimit te procedurés Divizioni i
TI zgjedhore né KQY ka béré konfigurimin ne sistemin elektronik dhe ka kufizuar
pérdorimin e njé adresé e-mail jo mé& shumé se katér heré, por jo nga i njéjti person. Pra sipas
késaj procedure edhe nése &shté tentuar t€ votohet me shumé se katér heré nga e njéjta e-mail
adresé sipas kétij konfigurimi nuk i ka pranuar kérkesat ¢ tilla.

Késhtu q& paneli ka gjetur se procesi i regjistrimi t€ votuesve jasht& Kosovés ka kaluar népér
disa faza, kéta votues fillimisht kang aplikuar né ményré € rregullt pér tu regjistruar si votues
jashté Kosovés, me pastaj pranimi dhe evidentimi 1 kérkesave pér regjistrim si dhe procesi i
konfirmimit dhe kundérshtimit te listés se votuesve jasht€ Kosovés nga ana e KQZ. Késhtu
qe kéta votues i kang kaluar t€ gjitha kéto faza t& regjistrimit dhe kang pasur dy mundési pér
tu pajisur me fletévotim: qofté pérmes e-mailit ne adrese elektronike te cilén adresé e kané
dhéné votuesit gjaté periudhés pér regjistrim ose duke e shkarkuar fletévotimin nga web fagja
¢ KQZ. Pastaj dérgimi i kétyre &shté béré né dy forma: pérmes dérgesés ne kuti postare jashté
Kosovés ose pérmes dérgimit ne posté né Kosové.

Andaj i gjithé ky proces, pérkatésisht t& gjitha dérgesat i jané nénshtruar verifikimit,
observimit dhe konfirmimit t& t& gjitha dérgesave nga ana e KQZ-sé. Andaj duke pas
parasysh t& lartcekurat konkludohet se ka gené e lejuar t& pérdoret njé e-mail adresé deri ng
katér heré, por jo nga personi i njéjté, at€hers nuk mund t& flitet pér raste t& orkestruara q&

kontaminojné procesin ¢ votimit.

Ndérsa sa i pérket pretendimit tjetér ankimor se personi i quajtm—me t&é dhéna
si n& ankesé, se ky person edhe pse pretendon se nuk ka votuar emri i tij &sht& gjendur ne
listén e atyre qe kané votuar. Paneli ne baz& t& provave (€ bashkangjitura ka gjetur se ky
person ka aplikuar pér regjistrim si votues jasht¢ Kosove pérmes e-mail adresés
G (- e: ana e KQZ-sé t& njéjtit né kété adresé i éshté dérguar
défiesa e regjistrimit dhe fletévotimi me udhézimet pér votim, andaj n¢ bazé té késaj narrative
nuk pasur mundési & askush tjetér t€ votoj pérmes e-mail-it e tij né emér t& tij.

Sa i pérket pretendimit ankimor se ka qené njé grup personash té cilét kan€ manipuluar me
votat e personave t€ cilét jetojné jashté vendit duke votuar né emér t& kétyre personave dhe
duke pérdorur shenjat votimit : o, v, X, U, nga lapsi i nj&jté, ngjyra dhe dora e njéjté, sipas
panelit ky pretendim &shté vetém supozim dhe i pa mbéshtetur n& ndonjé prové konkrete &
dsshmon kété. Duhet pasur parasysh se kontestimet e tilla jang t€ natyrés s¢ grafologjisé¢ dhe
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se pér tu argumentuar si shkelje duhet g& t& keté ekspertizé profesionale pér t& identifikuar se
a 8shté pérdoré nga i njgjti person ngjyra dhe lapsi i njéjté né vénien e shenjés né fletévotim,
Ky éshté pretendim i ngritur nga pala ankuese &shté i pa bazuar pasi gé, barra e proveés per
faktet te pretenduara bie pikérisht mbi palén q& ngrit pretendime t& tilla. Roli i PZAP &shté q&
t& bejé vlerésim administrativ pér t€ siguruar q& procedurat zgjedhore & respektohen, ndérsa
nuk ka autoriteti qé t& vlerésoj né aspektin grafologjik shenjat e pérdorura né flet&votim.

Sipas Paneli, nj¢ fletévotim konsiderohet i vlefshém nése cilado nga kéto shenja e€shté
vendosur brenda katrorit t& subjektit apo kandidatit, me réndési ka qeng qé qéllimi i votuesit
t& jeté i qarté, pérkatésisht sshté votuar konform nenit 16 t& rregullores 12/24 gé rregullon
vlefshméring e fletévotimit dhe votés ku neni 16 par.2 shprehimisht parasheh se “Vota éshié
e vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet qarté gellimi i votuesit”.
Ndérsa sa i pérket pretendimit se &shté pérdorur lapsi 1 njéjté dhe dora e njéjté ky pretendim
ankimor mbetet vetém né nivel t& supozimit dhe hipotez€s, € po ashtu pér t& njgjtin pretendim
nuk &shté bashkangjitur asnjé prové konkrete.

Pérfundimisht, PZAP vleréson se pretendimet né ankesé jang t& pabazuara ngase parashtruesi
i ankesés nuk ka ofruar prova pér ti vértetuar pretendimet ankimore, edhe pse barra ¢ te
provuarit bie mbi parashtruesin e ankesés, ndérsa pretendimet e pérgjithshme e t& pa
mbéshtetura né prova relevante mbesin pretendime hipotetike dhe nuk mundg té vértetohen

né kété proceduré.

Nga t& gjitha kéto arsye e duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 paragrafi 3, lidhur me nenin
118 paragrafi 1 t& LZP-s¢, PZAP vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA

A.nr. 641/2025 mé datén 19.03.2025
Kryesuesi.i Panelit,
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 11 8 par. 4 té
LZP-sé, né Gjykatén Supreme (& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i

marrjes-pranimit 1¢ kétij vendimi.




